



APOSTILA CONTRATUAL Nº 02/2025

O Diretor-Geral do Superior Tribunal Militar, **José Carlos Nader Motta**, com fundamento no Manual de Organização do STM, aprovado pelo Ato Normativo nº 830/2025, em conformidade com a Resolução nº 360, de 12 de setembro de 2024, que dispõe sobre o Regulamento da Secretaria do Superior Tribunal Militar, e nos termos do "caput" do art. 136 da Lei nº 14.133/2024, e ainda considerando o erro material constante da **Apostila nº 01/2025 (4457227)** ao **Contrato nº 06/2023 (3059489)** celebrado entre o **SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR** e a **ROBERTO SÁ RODRIGUES SOUZA**, para a prestação de serviços comuns à realização de eventos, cerimônias e atividades congêneres de relações públicas e institucionais, sob demanda, abrangendo a organização, execução, acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura demandada, fornecimento de alimentação e bebidas, apoio logístico, ornamentação, confecção e fornecimento de material de papelaria, impressos e de informática, com o escopo de atender as demandas do Superior Tribunal Militar (STM), no âmbito do Distrito Federal, resolve:

RETIFICAR a planilha constante da referida Apostila Contratual:

Onde se lê:

1 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS							Reajuste		Reajuste 4,56% (2024/2025)
1	1.1	Intérprete de Libras	Hora	1.000	R\$ 117,24	R\$ 117.240,00	R\$ 122,53	R\$ 122.527,52	R\$ 128.114,77
2	1.2	Mestre de Cerimônia	Diária	40	R\$ 502,18	R\$ 20.087,20	R\$ 524,83	R\$ 20.993,13	R\$ 21.950,42
3	1.3	Calígrafo	Texto	20	R\$ 32,75	R\$ 655,00	R\$ 34,23	R\$ 684,54	R\$ 715,76
4	1.4	Tradução Simultânea - tipo 1	Diária	10	R\$ 595,78	R\$ 5.957,80	R\$ 622,65	R\$ 6.226,50	R\$ 6.510,43
5	1.5	Tradução Simultânea - tipo 2	Diária	10	R\$ 14,09	R\$ 140,90	R\$ 14,73	R\$ 147,25	R\$ 153,96
6	1.6	Tradução Simultânea - tipo 3	Diária	10	R\$ 438,67	R\$ 4.386,70	R\$ 458,45	R\$ 4.584,54	R\$ 4.793,60
7	1.7	Tradução Simultânea - tipo 4	Diária	10	R\$ 948,30	R\$ 9.483,00	R\$ 991,07	R\$ 9.910,68	R\$ 10.362,61
8	1.8	Tradução Simultânea - tipo 5	Hora	20	R\$ 613,89	R\$ 12.277,80	R\$ 641,58	R\$ 12.831,53	R\$ 13.416,65
9	1.9	Tradução Simultânea - tipo 6	Diária	10	R\$ 155,82	R\$ 1.558,20	R\$ 162,85	R\$ 1.628,47	R\$ 1.702,73
10	1.10	Recepcionista	Diária	220	R\$ 163,64	R\$ 36.000,80	R\$ 171,02	R\$ 37.624,44	R\$ 39.340,11
11	1.11	Manobrista	Diária	50	R\$ 120,96	R\$ 6.048,00	R\$ 126,42	R\$ 6.320,76	R\$ 6.608,99
2 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO									
12	2.1	Salão de festas para até 150 pessoas (jantar)	Diária	7	R\$ 2.051,72	R\$ 14.362,04	R\$ 2.144,25	R\$ 15.009,77	R\$ 15.694,22
13	2.2	Salão de festas para até 600 pessoas (jantar)	Diária	2	R\$ 4.187,43	R\$ 8.374,86	R\$ 4.376,28	R\$ 8.752,57	R\$ 9.151,69
14	2.3	Salão de festas para até 1.500 pessoas	Diária	4	R\$ 5.431,88	R\$ 21.727,52	R\$ 5.676,86	R\$ 22.707,43	R\$ 23.742,89
15	2.4	Auditório	Diária	3	R\$ 1.566,03	R\$ 4.698,09	R\$ 1.636,66	R\$ 4.909,97	R\$ 5.133,86
3 - LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E AUDIOVISUAIS									
16	3.1	PA com 8 caixa line arrays passivas de 1000 watts cada e 4	un	1	R\$ 110,57	R\$ 110,57	R\$ 115,56	R\$ 115,56	R\$ 120,83

	subwoofers passivos de 2000 watts							
17	Sistema de amplificação e processamento compatíveis com o PA	un	1	R\$ 59,77	R\$ 59,77	R\$ 62,47	R\$ 62,47	R\$ 65,32
18	Microfones para voz sem fio sendo Shure, Sennheiser, AKG ou similar	un	2	R\$ 31,15	R\$ 62,30	R\$ 32,55	R\$ 65,11	R\$ 68,08
19	Microfones para voz com fio sendo Shure, Sennheiser, AKG ou similar	un	4	R\$ 26,14	R\$ 104,56	R\$ 27,32	R\$ 109,28	R\$ 114,26
20	Grid de alumínio Q30 com 4 m de altura para elevação do PA	un	2	R\$ 19,42	R\$ 38,84	R\$ 20,30	R\$ 40,59	R\$ 42,44
21	Caixas ativas de 1000 watts cada com tripé	un	10	R\$ 466,95	R\$ 4.669,50	R\$ 488,01	R\$ 4.880,09	R\$ 5.102,62
22	Console digital de 32 canais e 16 auxiliares	un	2	R\$ 1.419,54	R\$ 2.839,08	R\$ 1.483,56	R\$ 2.967,12	R\$ 3.102,42
23	Monitor para retorno de palco com 1000 watts cada	un	6	R\$ 108,33	R\$ 649,98	R\$ 113,22	R\$ 679,29	R\$ 710,27
24	Microfone para instrumentos	un	8	R\$ 16,25	R\$ 130,00	R\$ 16,98	R\$ 135,86	R\$ 142,06
25	Pedestal para microfones	un	10	R\$ 40,34	R\$ 403,40	R\$ 42,16	R\$ 421,59	R\$ 440,81
26	Cubo de Contra Baixo	un	1	R\$ 133,37	R\$ 133,37	R\$ 139,38	R\$ 139,38	R\$ 145,74
27	Cubo de Guitarra	un	1	R\$ 133,37	R\$ 133,37	R\$ 139,38	R\$ 139,38	R\$ 145,74
28	Direct box ativos	un	6	R\$ 141,41	R\$ 848,46	R\$ 147,79	R\$ 886,73	R\$ 927,16
29	CDJ para execução de músicas e hinos	un	1	R\$ 570,88	R\$ 570,88	R\$ 596,63	R\$ 596,63	R\$ 623,84

30		Cabeamento para todas os equipamentos com extensão de até 100m, montagem, desmontagem	un	1	R\$ 7,47	R\$ 7,47	R\$ 7,81	R\$ 7,81	R\$ 8,17
31		Técnico para operar o sistema de som	un	4	R\$ 99,36	R\$ 397,44	R\$ 103,84	R\$ 415,36	R\$ 434,30
32		80m² de Pannel de Led modelo P3 modular de alta definição, montados com gabinetes do tipo Super Slim	un	1	R\$ 241,62	R\$ 241,62	R\$ 252,52	R\$ 252,52	R\$ 264,03
33		Processadora digital com entradas e saídas DVI, SDI, HDMI, VGA	un	1	R\$ 1.410,19	R\$ 1.410,19	R\$ 1.473,79	R\$ 1.473,79	R\$ 1.540,99
34		Grid em alumínio Q30	un	1	R\$ 19,42	R\$ 19,42	R\$ 20,30	R\$ 20,30	R\$ 21,23
35	3.2	Cabeamento, acessórios de elevação, montagem, desmontagem	un	1	R\$ 7,47	R\$ 7,47	R\$ 7,81	R\$ 7,81	R\$ 8,17
36		Técnicos para operar o sistema de led	un	2	R\$ 113,56	R\$ 227,12	R\$ 118,68	R\$ 237,36	R\$ 248,18
37		Painel de led de alta definição nas dimensões de 3 x 2 metros, modelo P4 Indoor com sistema de Led Sinc	un	2	R\$ 2.868,59	R\$ 5.737,18	R\$ 2.997,96	R\$ 5.995,93	R\$ 6.269,34
38	3.3	Canhões par-lets com 18leds de 15watts	un	72	R\$ 48,56	R\$ 3.496,32	R\$ 50,75	R\$ 3.654,00	R\$ 3.820,62

39		Refletores led de 30watts branco neutro	un	72	R\$ 24,77	R\$ 1.783,44			R\$ 25,89	R\$ 1.863,87	R\$ 1.948,86
40		Console digital DMX sendo Avolite, Gran MA, Pilot ou similar	un	3	R\$ 235,34	R\$ 706,02			R\$ 245,95	R\$ 737,86	R\$ 771,51
41		Cabeamento para todas os equipamentos com extensão de até 100m, montagem, desmontagem	un	3	R\$ 7,47	R\$ 22,41			R\$ 7,81	R\$ 23,42	R\$ 24,49
42		Técnico para operar o sistema	un	6	R\$ 115,05	R\$ 690,30			R\$ 120,24	R\$ 721,43	R\$ 754,33
43		Iluminação de tendas e toldos	un	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00			R\$ 11,71	R\$ 234,10	R\$ 244,77
4 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO											
44	4.1	Café da manhã	un	3.060	R\$ 29,15	R\$ 89.199,00			R\$ 30,46	R\$ 93.221,87	R\$ 97.472,79
45	4.2	Coffee break - Tipo 1 (100 pessoas)	un	7.200	R\$ 21,47	R\$ 154.584,00			R\$ 22,44	R\$ 161.555,74	R\$ 168.922,68
46	4.3	Coffee break - Tipo 1 (200 pessoas)	un	1.700	R\$ 22,30	R\$ 37.910,00			R\$ 23,31	R\$ 39.619,74	R\$ 41.426,40
47	4.4	Coquetel	un	4.200	R\$ 58,00	R\$ 243.600,00			R\$ 60,62	R\$ 254.586,36	R\$ 266.195,50
48	4.5	Almoço/Jantar	un	1.140	R\$ 57,10	R\$ 65.094,00			R\$ 59,68	R\$ 68.029,74	R\$ 71.131,90
49	4.6	Kit alimentação	un	826	R\$ 26,37	R\$ 21.781,62			R\$ 27,56	R\$ 22.763,97	R\$ 23.802,01
50	4.7	Mesa de café para recepções	un	2.065	R\$ 26,39	R\$ 54.495,35			R\$ 27,58	R\$ 56.953,09	R\$ 59.550,15
51	4.8	Ilhas de buffet	un	750	R\$ 24,78	R\$ 18.585,00			R\$ 25,90	R\$ 19.423,18	R\$ 20.308,88
5 - SERVIÇO DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO											
52	5.1	Arranjo sob pedestal	un	108	R\$ 168,52	R\$ 18.200,16			R\$ 176,12	R\$ 19.020,99	R\$ 19.888,35
53	5.2	Arranjo de impacto	un	32	R\$ 258,62	R\$ 8.275,84			R\$ 270,28	R\$ 8.649,08	R\$ 9.043,48
54	5.3	Arranjo de flores, tipo jardineira	un	10	R\$ 127,01	R\$ 1.270,10			R\$ 132,74	R\$ 1.327,38	R\$ 1.387,91
55	5.4	Arranjo de folhagens	un	18	R\$ 194,40	R\$ 3.499,20			R\$ 203,17	R\$ 3.657,01	R\$ 3.823,77
56	5.5	Arranjo grande de flores nobres	un	10	R\$ 205,17	R\$ 2.051,70			R\$ 214,42	R\$ 2.144,23	R\$ 2.242,01

57	5.6	Arranjo pequeno de flores nobre	un	26	R\$ 125,42	R\$ 3.260,92	R\$ 131,08	R\$ 3.407,99	R\$ 3.563,39
58	5.7	Arranjo médio de flores nobres	un	115	R\$ 260,20	R\$ 29.923,00	R\$ 271,94	R\$ 31.272,53	R\$ 32.698,56
59	5.8	Vasos ornamentais	un	30	R\$ 87,93	R\$ 2.637,90	R\$ 91,90	R\$ 2.756,87	R\$ 2.882,58
60	5.9	Aparador	un	44	R\$ 146,55	R\$ 6.448,20	R\$ 153,16	R\$ 6.739,01	R\$ 7.046,31
61	5.10	Balcão estilo bar	un	3	R\$ 219,82	R\$ 659,46	R\$ 229,73	R\$ 689,20	R\$ 720,63
62	5.11	Biombo	un	54	R\$ 146,55	R\$ 7.913,70	R\$ 153,16	R\$ 8.270,61	R\$ 8.647,75
63	5.12	Cadeira fixa	un	600	R\$ 10,74	R\$ 6.444,00	R\$ 11,22	R\$ 6.734,62	R\$ 7.041,72
64	5.13	Mesa bistrô	un	108	R\$ 97,70	R\$ 10.551,60	R\$ 102,11	R\$ 11.027,48	R\$ 11.530,33
65	5.14	Mesa de centro	un	58	R\$ 63,50	R\$ 3.683,00	R\$ 66,36	R\$ 3.849,10	R\$ 4.024,62
66	5.15	Mesa lateral de madeira	un	50	R\$ 135,14	R\$ 6.757,00	R\$ 141,23	R\$ 7.061,74	R\$ 7.383,76
67	5.16	Mesa redonda	un	20	R\$ 64,41	R\$ 1.288,20	R\$ 67,31	R\$ 1.346,30	R\$ 1.407,69
68	5.17	Mesa redonda com toalha	un	112	R\$ 283,33	R\$ 31.732,96	R\$ 296,11	R\$ 33.164,12	R\$ 34.676,40
69	5.18	Mesa redonda com cadeira	un	300	R\$ 146,55	R\$ 43.965,00	R\$ 153,16	R\$ 45.947,82	R\$ 48.043,04
70	5.19	Mesa retangular de madeira 2m x 1,5m	un	58	R\$ 603,30	R\$ 34.991,40	R\$ 630,51	R\$ 36.569,51	R\$ 38.237,08
71	5.20	Mesa retangular de madeira 3mX1,5m	un	10	R\$ 603,30	R\$ 6.033,00	R\$ 630,51	R\$ 6.305,09	R\$ 6.592,60
72	5.21	Mesa retangular com toalha	un	40	R\$ 366,37	R\$ 14.654,80	R\$ 382,89	R\$ 15.315,73	R\$ 16.014,13
73	5.22	Poltrona para ambientação de lounges	un	52	R\$ 59,40	R\$ 3.088,80	R\$ 62,08	R\$ 3.228,10	R\$ 3.375,30
74	5.23	Puff grande	un	40	R\$ 48,85	R\$ 1.954,00	R\$ 51,05	R\$ 2.042,13	R\$ 2.135,25
75	5.24	Puff médio	un	10	R\$ 48,85	R\$ 488,50	R\$ 51,05	R\$ 510,53	R\$ 533,81
76	5.25	Sofá de 2 (dois) lugares	un	60	R\$ 70,19	R\$ 4.211,40	R\$ 73,36	R\$ 4.401,33	R\$ 4.602,03
77	5.26	Sofá de 3 (três) lugares	un	48	R\$ 72,25	R\$ 3.468,00	R\$ 75,51	R\$ 3.624,41	R\$ 3.789,68
78	5.27	Sofá de 4 (quatro) lugares	un	10	R\$ 781,60	R\$ 7.816,00	R\$ 816,85	R\$ 8.168,50	R\$ 8.540,98
79	5.28	Passadeira decorativa	metro linear	22	R\$ 124,49	R\$ 2.738,78	R\$ 130,10	R\$ 2.862,30	R\$ 2.992,82
80	5.29	Tapete decorativo até 5m²	un	77	R\$ 71,32	R\$ 5.491,64	R\$ 74,54	R\$ 5.739,31	R\$ 6.001,02
81	5.30	Tapete decorativo até 10m²	un	10	R\$ 488,50	R\$ 4.885,00	R\$ 510,53	R\$ 5.105,31	R\$ 5.338,11

82	5.31	Toalha de mesa	un	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50	R\$ 18,78	R\$ 939,02	R\$ 981,84
83	5.32	Conjunto de mesas	un	850	R\$ 63,50	R\$ 53.975,00	R\$ 66,36	R\$ 56.409,27	R\$ 58.981,53
6 - ESTRUTURA									
84	6.1	Toldo	m²	200	R\$ 29,48	R\$ 5.896,00	R\$ 30,81	R\$ 6.161,91	R\$ 6.442,89
85	6.2	Tenda 8x8m	m²	2.112	R\$ 22,27	R\$ 47.034,24	R\$ 23,27	R\$ 49.155,48	R\$ 51.396,97
86	6.3	Tenda 6x6m	m²	360	R\$ 22,27	R\$ 8.017,20	R\$ 23,27	R\$ 8.378,78	R\$ 8.760,85
87	6.4	Tenda calhada	m²	768	R\$ 22,27	R\$ 17.103,36	R\$ 23,27	R\$ 17.874,72	R\$ 18.689,81
88	6.5	Fechamento lateral	m²	2.750	R\$ 13,10	R\$ 36.025,00	R\$ 13,69	R\$ 37.649,73	R\$ 39.366,56
89	6.6	Forração	m²	2.200	R\$ 19,54	R\$ 42.988,00	R\$ 20,42	R\$ 44.926,76	R\$ 46.975,42
90	6.7	Box	metro linear	180	R\$ 24,42	R\$ 4.395,60	R\$ 25,52	R\$ 4.593,84	R\$ 4.803,32
91	6.8	Climatização tipo 1	un	90	R\$ 140,75	R\$ 12.667,50	R\$ 147,10	R\$ 13.238,80	R\$ 13.842,49
92	6.9	Lycra tensionada	m²	1.300	R\$ 38,10	R\$ 49.530,00	R\$ 39,82	R\$ 51.763,80	R\$ 54.124,23
93	6.10	Forração de carpete	m²	4.956	R\$ 58,96	R\$ 292.205,76	R\$ 61,62	R\$ 305.384,24	R\$ 319.309,76
94	6.11	Praticável telescópico	m²	60	R\$ 46,88	R\$ 2.812,80	R\$ 48,99	R\$ 2.939,66	R\$ 3.073,71
95	6.12	Locação de gerador elétrico	un	3	R\$ 1.465,51	R\$ 4.396,53	R\$ 1.531,60	R\$ 4.594,81	R\$ 4.804,33
7 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COMPLETOS									
96	7.1	Circuito de Internet dedicada	un	34	R\$ 977,01	R\$ 33.218,34	R\$ 1.021,07	R\$ 34.716,49	R\$ 36.299,56
97	7.2	Impressora	un	17	R\$ 129,60	R\$ 2.203,20	R\$ 135,44	R\$ 2.302,56	R\$ 2.407,56
98	7.3	Notebook	un	38	R\$ 39,31	R\$ 1.493,78	R\$ 41,08	R\$ 1.561,15	R\$ 1.632,34
99	7.4	Wi-Fi	un	49	R\$ 393,10	R\$ 19.261,90	R\$ 410,83	R\$ 20.130,61	R\$ 21.048,57
100	7.5	Desenvolvimento de sistema de identificação QR Code para credenciamento e confirmação de presença	un	3	R\$ 8.189,65	R\$ 24.568,95	R\$ 8.559,00	R\$ 25.677,01	R\$ 26.847,88
101		Desenvolvimento de sistema de localização de usuários	un	1	R\$ 5.241,37	R\$ 5.241,37	R\$ 5.477,76	R\$ 5.477,76	R\$ 5.727,55
102		Impressão de 750 etiquetas com QR Code	un	1	R\$ 262,06	R\$ 262,06	R\$ 273,88	R\$ 273,88	R\$ 286,37
103		Contratação de Totens de auto-atendimento aço escovado tela de 21" touch screen,	un	4	R\$ 683,90	R\$ 2.735,60	R\$ 714,74	R\$ 2.858,98	R\$ 2.989,35

		capacitivo mínimo core I5							
104		Tablet para consulta de localização de agraciados	un	18	R\$ 268,88	R\$ 4.839,84	R\$ 281,01	R\$ 5.058,12	R\$ 5.288,77
105		Contratação de Totens de mídia indoor 42"	un	8	R\$ 615,51	R\$ 4.924,08	R\$ 643,27	R\$ 5.146,16	R\$ 5.380,82
106		Leitor de QR Code com fio	un	8	R\$ 163,79	R\$ 1.310,32	R\$ 171,18	R\$ 1.369,42	R\$ 1.431,87
107		Chip 4G e rede para 14 pontos	un	14	R\$ 131,03	R\$ 1.834,42	R\$ 136,94	R\$ 1.917,15	R\$ 2.004,57
108		Servidor em nuvem AWS para armazenamento e processamento de dados e sistema	un	4	R\$ 6.813,79	R\$ 27.255,16	R\$ 7.121,09	R\$ 28.484,37	R\$ 29.783,26
109		Técnico de TI para suporte	Diária	5	R\$ 144,29	R\$ 721,45	R\$ 150,80	R\$ 753,99	R\$ 788,37
110		Coordenador do sistema de credenciamento	Diária	5	R\$ 295,15	R\$ 1.475,75	R\$ 308,46	R\$ 1.542,31	R\$ 1.612,64
8 - SERVIÇO GRÁFICO									
111	8.1	Banner com acabamento canaleta e corda	m2	450	R\$ 60,60	R\$ 27.270,00	R\$ 63,33	R\$ 28.499,88	R\$ 29.799,47
112	8.2	Banner com acabamento com bolsa	m2	45	R\$ 63,87	R\$ 2.874,15	R\$ 66,75	R\$ 3.003,77	R\$ 3.140,74
113	8.3	Banner em papel fotográfico acabamento canaleta e corda	m2	40	R\$ 75,34	R\$ 3.013,60	R\$ 78,74	R\$ 3.149,51	R\$ 3.293,13
114	8.4	Banner em papel fotográfico acabamento com refile	m2	40	R\$ 104,82	R\$ 4.192,80	R\$ 109,55	R\$ 4.381,90	R\$ 4.581,71
115	8.5	Faixa horizontal acabamento com bolsa	m2	100	R\$ 83,53	R\$ 8.353,00	R\$ 87,30	R\$ 8.729,72	R\$ 9.127,80

116	8.6	Faixa horizontal acabamento com ilhoses	m2	80	R\$ 93,36	R\$ 7.468,80	R\$ 97,57	R\$ 7.805,64	R\$ 8.161,58
117	8.7	Faixa horizontal acabamento com canaleta e corda	m2	60	R\$ 62,24	R\$ 3.734,40	R\$ 65,05	R\$ 3.902,82	R\$ 4.080,79
118	8.8	Faixa horizontal acabamento com canaleta e corda	m2	150	R\$ 81,89	R\$ 12.283,50	R\$ 85,58	R\$ 12.837,49	R\$ 13.422,88
119	8.9	Lona vinílica acabamento canaleta e corda	m2	30	R\$ 104,82	R\$ 3.144,60	R\$ 109,55	R\$ 3.286,42	R\$ 3.436,28
120	8.10	Backdrop	m2	70	R\$ 25,02	R\$ 1.751,40	R\$ 26,15	R\$ 1.830,39	R\$ 1.913,86
121	8.11	Painel impresso acabamento em estrutura boxtruss	m2	250	R\$ 245,68	R\$ 61.420,00	R\$ 256,76	R\$ 64.190,04	R\$ 67.117,11
122	8.12	Painel impresso sustentado por estrutura metálica com pés	m2	250	R\$ 212,93	R\$ 53.232,50	R\$ 222,53	R\$ 55.633,29	R\$ 58.170,17
123	8.13	Painel impresso sustentado por estrutura em metal, com instalação	m2	450	R\$ 273,53	R\$ 123.088,50	R\$ 285,87	R\$ 128.639,79	R\$ 134.505,76
124	8.14	Painel em MDF	m2	50	R\$ 376,72	R\$ 18.836,00	R\$ 393,71	R\$ 19.685,50	R\$ 20.583,16
125	8.15	Painel em PVC	m2	300	R\$ 163,79	R\$ 49.137,00	R\$ 171,18	R\$ 51.353,08	R\$ 53.694,78
126	8.16	Adesivo vinílico gramatura 240 g/m2	m2	70	R\$ 88,44	R\$ 6.190,80	R\$ 92,43	R\$ 6.470,01	R\$ 6.765,04
127	8.17	Adesivo vinílico gramatura 180 g/m2	m2	150	R\$ 80,25	R\$ 12.037,50	R\$ 83,87	R\$ 12.580,39	R\$ 13.154,06
128	8.18	Adesivo vinílico gramatura 180 g/m2, com instalação e retirada	m2	60	R\$ 108,10	R\$ 6.486,00	R\$ 112,98	R\$ 6.778,52	R\$ 7.087,62
129	8.19	Instalação de faixa horizontal	und	150	R\$ 42,58	R\$ 6.387,00	R\$ 44,50	R\$ 6.675,05	R\$ 6.979,43
130	8.20	Instalação de painel	und	90	R\$ 98,27	R\$ 8.844,30	R\$ 102,70	R\$ 9.243,18	R\$ 9.664,67
131	8.21	Adesivo tipo lousa	m2	100	R\$ 22,93	R\$ 2.293,00	R\$ 23,96	R\$ 2.396,41	R\$ 2.505,69

132	8.22	Vinil Adesivo à prova d'água	m2	100	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00	R\$ 22,47	R\$ 2.246,97	R\$ 2.349,43
9 -MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA									
133	9.1	Caneta Tinteiro	un	100	R\$ 78,62	R\$ 7.862,00	R\$ 82,17	R\$ 8.216,58	R\$ 8.591,26
134	9.2	Kit Caneta - cor dourada	un	200	R\$ 26,92	R\$ 5.384,00	R\$ 28,13	R\$ 5.626,82	R\$ 5.883,40
135	9.3	Kit Caneta - cor prata	un	300	R\$ 32,69	R\$ 9.807,00	R\$ 34,16	R\$ 10.249,30	R\$ 10.716,67
136	9.4	Caneta esferográfica - tipo 1	un	200	R\$ 3,59	R\$ 718,00	R\$ 3,75	R\$ 750,38	R\$ 784,60
137	9.5	Caneta Touch	un	100	R\$ 8,97	R\$ 897,00	R\$ 9,37	R\$ 937,45	R\$ 980,20
138	9.6	Caneta esferográfica - tipo 2	un	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00	R\$ 4,15	R\$ 829,81	R\$ 867,65
139	9.7	Pen Drive	un	120	R\$ 27,81	R\$ 3.337,20	R\$ 29,06	R\$ 3.487,71	R\$ 3.646,75
140	9.8	Sacola de papel	un	500	R\$ 5,11	R\$ 2.555,00	R\$ 5,34	R\$ 2.670,23	R\$ 2.791,99
141	9.9	Medalhão com estojo	un	300	R\$ 21,91	R\$ 6.573,00	R\$ 22,90	R\$ 6.869,44	R\$ 7.182,69
142	9.10	Bloco em cristal	un	50	R\$ 169,29	R\$ 8.464,50	R\$ 176,92	R\$ 8.846,25	R\$ 9.249,64
143	9.11	Pasta para diploma	un	250	R\$ 16,67	R\$ 4.167,50	R\$ 17,42	R\$ 4.355,45	R\$ 4.554,06
144	9.12	Placa de homenagem	un	130	R\$ 113,84	R\$ 14.799,20	R\$ 118,97	R\$ 15.466,64	R\$ 16.171,92
145	9.13	Camiseta	un	150	R\$ 29,87	R\$ 4.480,50	R\$ 31,22	R\$ 4.682,57	R\$ 4.896,10
146	9.14	Sacola ecológicas	un	400	R\$ 12,38	R\$ 4.952,00	R\$ 12,94	R\$ 5.175,34	R\$ 5.411,34
147	9.15	Garrafa para água	un	300	R\$ 16,57	R\$ 4.971,00	R\$ 17,32	R\$ 5.195,19	R\$ 5.432,09
148	9.16	Pasta Maleta	un	100	R\$ 455,34	R\$ 45.534,00	R\$ 475,88	R\$ 47.587,58	R\$ 49.757,57
149	9.17	Sacola de plástico	un	500	R\$ 1,88	R\$ 940,00	R\$ 1,96	R\$ 982,39	R\$ 1.027,19
VALOR TOTAL						R\$ 2.512.071,08		R\$ 2.625.365,49	R\$ 2.745.082,10

Leia-se:

	ITEM	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREVISTO	VALOR POR UNIDADE	VALOR PREVISTO POR UNIDADE
1 - SERVIÇO ESPECIALIZADO	1	1.1	Intérprete de Libras	Hora	1.000	R\$ 128,12	R\$ 128.117,37
	2	1.2	Mestre de Cerimônia	Diária	40	R\$ 548,76	R\$ 21.950,49
	3	1.3	Calígrafo	Texto	20	R\$ 35,79	R\$ 715,82
	4	1.4	Tradução Simultânea - tipo 1	Diária	10	R\$ 651,04	R\$ 6.510,43
	5	1.5	Tradução Simultânea - tipo 2	Diária	10	R\$ 15,40	R\$ 154,02
	6	1.6	Tradução Simultânea - tipo 3	Diária	10	R\$ 479,36	R\$ 4.793,55
	7	1.7	Tradução Simultânea - tipo 4	Diária	10	R\$ 1.036,26	R\$ 10.362,63
	8	1.8	Tradução Simultânea - tipo 5	Hora	20	R\$ 670,84	R\$ 13.416,72
	9	1.9	Tradução Simultânea - tipo 6	Diária	10	R\$ 170,28	R\$ 1.702,76
	10	1.10	Repcionista	Diária	220	R\$ 178,82	R\$ 39.340,07
	11	1.11	Manobrista	Diária	50	R\$ 132,18	R\$ 6.609,24
2 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO	12	2.1	Salão de festas para até 150 pessoas (jantar)	Diária	7	R\$ 2.242,03	R\$ 15.694,19
	13	2.2	Salão de festas para até 600 pessoas (jantar)	Diária	2	R\$ 4.575,84	R\$ 9.151,68
	14	2.3	Salão de festas para até 1.500 pessoas	Diária	4	R\$ 5.935,72	R\$ 23.742,90
	15	2.4	Auditório	Diária	3	R\$ 1.711,29	R\$ 5.133,88
3 - LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	16	3.1	PA com 8 caixa line arrays passivas de 1000 watts cada e 4 subwoofers passivos de 2000 watts	un	1	R\$ 120,83	R\$ 120,83

DE SONORIZAÇÃO E AUDIOVISUAL	17	3.1	Sistema de amplificação e processamento compatíveis com o PA	un	1	R\$ 65,32	R\$ 65,32
	18	3.1	Microfones para voz sem fio sendo Shure, Sennheiser, AKG ou similar	un	2	R\$ 34,03	R\$ 68,07
	19	3.1	Microfones para voz com fio sendo Shure, Sennheiser, AKG ou similar	un	4	R\$ 28,57	R\$ 114,26
	20	3.1	Grid de alumínio Q30 com 4 m de altura para elevação do PA	un	2	R\$ 21,23	R\$ 42,45
	21	3.1	Caixas ativas de 1000 watts cada com tripé	un	10	R\$ 510,26	R\$ 5.102,63
	22	3.1	Console digital de 32 canais e 16 auxiliares	un	2	R\$ 1.551,21	R\$ 3.102,42
	23	3.1	Monitor para retorno de palco com 1000 watts cada	un	6	R\$ 118,38	R\$ 710,30
	24	3.1	Microfone para instrumentos	un	8	R\$ 17,75	R\$ 142,03
	25	3.1	Pedestal para microfones	un	10	R\$ 44,08	R\$ 440,82
	26	3.1	Cubo de Contra Baixo	un	1	R\$ 145,74	R\$ 145,74
	27	3.1	Cubo de Guitarra	un	1	R\$ 145,74	R\$ 145,74
	28	3.1	Direct box ativos	un	6	R\$ 154,53	R\$ 927,18
	29	3.1	CDJ para execução de músicas e hinos	un	1	R\$ 623,84	R\$ 623,84
	30	3.1	Cabeamento para todas os equipamentos com extensão de até 100m, montagem, desmontagem	un	1	R\$ 8,17	R\$ 8,17
	31	3.1	Técnico para operar o sistema de som	un	4	R\$ 108,58	R\$ 434,30
	32	3.2	80m² de Painele de Led modelo P3 modular de alta definição, montados com gabinetes do tipo Super Slim	un	1	R\$ 264,03	R\$ 264,03
	33	3.2	Processadora digital com entradas e saídas DVI, SDI, HDMI, VGA	un	1	R\$ 1.540,99	R\$ 1.540,99
	34	3.2	Grid em alumínio Q30	un	1	R\$ 21,23	R\$ 21,23
	35	3.2	Cabeamento, acessórios de elevação, montagem, desmontagem	un	1	R\$ 8,17	R\$ 8,17
	36	3.2	Técnicos para operar o sistema de led	un	2	R\$ 124,09	R\$ 248,18
	37	3.2	Painel de led de alta definição nas dimensões de 3 x 2 metros, modelo P4 Indoor com sistema de Led Sinc	un	2	R\$ 3.134,67	R\$ 6.269,33
	38	3.3	Canhões par-leds com 18leds de 15watts	un	72	R\$ 53,06	R\$ 3.820,62
	39	3.3	Refletores led de 30watts branco neutro	un	72	R\$ 27,07	R\$ 1.949,08
	40	3.3	Console digital DMX sendo Avolite, Gran MA, Pilot ou similar	un	3	R\$ 257,17	R\$ 771,50
	41	3.3	Cabeamento para todas os equipamentos com extensão de até 100m, montagem, desmontagem	un	3	R\$ 8,17	R\$ 24,50
	42	3.3	Técnico para operar o sistema	un	6	R\$ 125,72	R\$ 754,34
	43	3.3	Iluminação de tendas e toldos	un	20	R\$ 12,24	R\$ 244,88
4 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO	44	4.1	Café da manhã	un	3.060	R\$ 31,85	R\$ 97.457,87
	45	4.2	Coffee break - Tipo 1 (100 pessoas)	un	7.200	R\$ 23,46	R\$ 168.935,50
	46	4.3	Coffee break - Tipo 1 (200 pessoas)	un	1.700	R\$ 24,37	R\$ 41.433,99
	47	4.4	Coquetel	un	4.200	R\$ 63,38	R\$ 266.213,94
	48	4.5	Almoço/Jantar	un	1.140	R\$ 62,40	R\$ 71.137,61
	49	4.6	Kit alimentação	un	826	R\$ 28,82	R\$ 23.802,62
	50	4.7	Mesa de café para recepções	un	2.065	R\$ 28,84	R\$ 59.549,74
	51	4.8	Ilhas de buffet	un	750	R\$ 27,08	R\$ 20.310,78
5 - SERVIÇO DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO	52	5.1	Arranjo sob pedestal	un	108	R\$ 184,15	R\$ 19.888,32
	53	5.2	Arranjo de impacto	un	32	R\$ 282,60	R\$ 9.043,35
	54	5.3	Arranjo de flores, tipo jardineira	un	10	R\$ 138,79	R\$ 1.387,93
	55	5.4	Arranjo de folhagens	un	18	R\$ 212,43	R\$ 3.823,82
	56	5.5	Arranjo grande de flores nobres	un	10	R\$ 224,20	R\$ 2.241,98
	57	5.6	Arranjo pequeno de flores nobre	un	26	R\$ 137,06	R\$ 3.563,49
	58	5.7	Arranjo médio de flores nobres	un	115	R\$ 284,34	R\$ 32.699,15
	59	5.8	Vasos ornamentais	un	30	R\$ 96,09	R\$ 2.882,72
	60	5.9	Aparador	un	44	R\$ 160,14	R\$ 7.046,34
	61	5.10	Balcão estilo bar	un	3	R\$ 240,21	R\$ 720,62
	62	5.11	Biombo	un	54	R\$ 160,14	R\$ 8.647,78
	63	5.12	Cadeira fixa	un	600	R\$ 11,73	R\$ 7.038,98
	64	5.13	Mesa bistrô	un	108	R\$ 106,77	R\$ 11.530,75
	65	5.14	Mesa de centro	un	58	R\$ 69,39	R\$ 4.024,39
	66	5.15	Mesa lateral de madeira	un	50	R\$ 147,67	R\$ 7.383,50
	67	5.16	Mesa redonda	un	20	R\$ 70,38	R\$ 1.407,59
	68	5.17	Mesa redonda com toalha	un	112	R\$ 309,61	R\$ 34.676,61
	69	5.18	Mesa redonda com cadeira	un	300	R\$ 160,14	R\$ 48.043,23
	70	5.19	Mesa retangular de madeira 2m x 1,5m	un	58	R\$ 659,26	R\$ 38.237,15
	71	5.20	Mesa retangular de madeira 3mX1,5m	un	10	R\$ 659,26	R\$ 6.592,61
	72	5.21	Mesa retangular com toalha	un	40	R\$ 400,35	R\$ 16.013,99
	73	5.22	Poltrona para ambientação de lounges	un	52	R\$ 64,91	R\$ 3.375,36
	74	5.23	Puff grande	un	40	R\$ 53,38	R\$ 2.135,12
	75	5.24	Puff médio	un	10	R\$ 53,38	R\$ 533,78
	76	5.25	Sofá de 2 (dois) lugares	un	60	R\$ 76,71	R\$ 4.602,31
	77	5.26	Sofá de 3 (três) lugares	un	48	R\$ 78,95	R\$ 3.789,76

	78	5.27	Sofá de 4 (quatro) lugares	un	10	R\$ 854,10	R\$ 8.540,98
	79	5.28	Passadeira decorativa	metro linear	22	R\$ 136,03	R\$ 2.992,72
	80	5.29	Tapete decorativo até 5m²	un	77	R\$ 77,94	R\$ 6.001,30
	81	5.30	Tapete decorativo até 10m²	un	10	R\$ 533,81	R\$ 5.338,10
	82	5.31	Toalha de mesa	un	50	R\$ 19,64	R\$ 981,82
	83	5.32	Conjunto de mesas	un	850	R\$ 69,39	R\$ 58.978,11
6 - ESTRUTURA	84	6.1	Toldo	m²	200	R\$ 32,21	R\$ 6.442,99
	85	6.2	Tenda 8x8m	m²	2.112	R\$ 24,33	R\$ 51.387,31
	86	6.3	Tenda 6x6m	m²	360	R\$ 24,33	R\$ 8.759,20
	87	6.4	Tenda calhada	m²	768	R\$ 24,33	R\$ 18.686,29
	88	6.5	Fechamento lateral	m²	2.750	R\$ 14,31	R\$ 39.364,23
	89	6.6	Forração	m²	2.200	R\$ 21,35	R\$ 46.972,53
	90	6.7	Box	metro linear	180	R\$ 26,68	R\$ 4.803,07
	91	6.8	Climatização tipo 1	un	90	R\$ 153,81	R\$ 13.842,70
	92	6.9	Lycra tensionada	m²	1.300	R\$ 41,64	R\$ 54.126,53
	93	6.10	Forração de carpete	m²	4.956	R\$ 64,43	R\$ 319.314,45
	94	6.11	Praticável telescópico	m²	60	R\$ 51,22	R\$ 3.073,44
	95	6.12	Locação de gerador elétrico	un	3	R\$ 1.601,44	R\$ 4.804,32
7 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COMPLETOS	96	7.1	Circuito de Internet dedicada	un	34	R\$ 1.067,63	R\$ 36.299,45
	97	7.2	Impressora	un	17	R\$ 141,62	R\$ 2.407,47
	98	7.3	Notebook	un	38	R\$ 42,95	R\$ 1.632,22
	99	7.4	Wi-Fi	un	49	R\$ 429,56	R\$ 21.048,63
	100	7.5	Desenvolvimento de sistema de identificação QR Code para credenciamento e confirmação de presença	un	3	R\$ 8.949,29	R\$ 26.847,87
	101	7.5	Desenvolvimento de sistema de localização de usuários	un	1	R\$ 5.727,55	R\$ 5.727,55
	102	7.5	Impressão de 750 etiquetas com QR Code	un	1	R\$ 286,37	R\$ 286,37
	103	7.5	Contratação de Totens de auto-atendimento aço escovado tela de 21" touch screen, capacitivo mínimo core i5	un	4	R\$ 747,33	R\$ 2.989,33
	104	7.5	Tablet para consulta de localização de agraciados	un	18	R\$ 293,82	R\$ 5.288,83
	105	7.5	Contratação de Totens de mídia indoor 42"	un	8	R\$ 672,60	R\$ 5.380,82
	106	7.5	Leitor de QR Code com fio	un	8	R\$ 178,99	R\$ 1.431,89
	107	7.5	Chip 4G e rede para 14 pontos	un	14	R\$ 143,18	R\$ 2.004,58
	108	7.5	Servidor em nuvem AWS para armazenamento e processamento de dados e sistema	un	4	R\$ 7.445,81	R\$ 29.783,25
	109	7.5	Técnico de TI para suporte	Diária	5	R\$ 157,68	R\$ 788,38
	110	7.5	Coordenador do sistema de credenciamento	Diária	5	R\$ 322,53	R\$ 1.612,63
8 - SERVIÇOS GRÁFICOS	111	8.1	Banner com acabamento canaleta e corda	m2	450	R\$ 66,22	R\$ 29.798,03
	112	8.2	Banner com acabamento com bolsa	m2	45	R\$ 69,79	R\$ 3.140,72
	113	8.3	Banner em papel fotográfico acabamento canaleta e corda	m2	40	R\$ 82,33	R\$ 3.293,22
	114	8.4	Banner em papel fotográfico acabamento com refil	m2	40	R\$ 114,55	R\$ 4.581,82
	115	8.5	Faixa horizontal acabamento com bolsa	m2	100	R\$ 91,28	R\$ 9.128,09
	116	8.6	Faixa horizontal acabamento com ilhoses	m2	80	R\$ 102,02	R\$ 8.161,54
	117	8.7	Faixa horizontal acabamento com canaleta e corda	m2	60	R\$ 68,02	R\$ 4.080,98
	118	8.8	Lona vinílica acabamento com ilhoses	m2	150	R\$ 89,48	R\$ 13.422,37
	119	8.9	Lona vinílica acabamento canaleta e corda	m2	30	R\$ 114,55	R\$ 3.436,36
	120	8.10	Backdrop	m2	70	R\$ 27,34	R\$ 1.913,97
	121	8.11	Painel impresso acabamento em estrutura boxtruss	m2	250	R\$ 268,47	R\$ 67.117,06
	122	8.12	Painel impresso sustentado por estrutura metálica com pés	m2	250	R\$ 232,68	R\$ 58.169,34
	123	8.13	Painel impresso sustentado por estrutura em metal, com instalação	m2	450	R\$ 298,91	R\$ 134.507,55
	124	8.14	Painel em MDF	m2	50	R\$ 411,66	R\$ 20.583,16
	125	8.15	Painel em PVC	m2	300	R\$ 178,99	R\$ 53.695,74
	126	8.16	Adesivo vinílico gramatura 240 g/m2	m2	70	R\$ 96,64	R\$ 6.765,14
	127	8.17	Adesivo vinílico gramatura 180 g/m2	m2	150	R\$ 87,69	R\$ 13.154,17
	128	8.18	Adesivo vinílico gramatura 180 g/m2, com instalação e retirada	m2	60	R\$ 118,13	R\$ 7.087,91
	129	8.19	Instalação de faixa horizontal	und	150	R\$ 46,53	R\$ 6.979,38
	130	8.20	Instalação de painel	und	90	R\$ 107,38	R\$ 9.664,48
	131	8.21	Adesivo tipo lousa	m2	100	R\$ 25,05	R\$ 2.505,26
	132	8.22	Vinil Adesivo à prova d'água	m2	100	R\$ 23,49	R\$ 2.349,46
9 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	133	9.1	Caneta Tinteiro	un	100	R\$ 85,92	R\$ 8.591,70
	134	9.2	Kit Caneta - cor dourada	un	200	R\$ 29,41	R\$ 5.882,55
	135	9.3	Kit Caneta - cor prata	un	300	R\$ 35,72	R\$ 10.715,31
	136	9.4	Caneta esferográfica - tipo 1	un	200	R\$ 3,92	R\$ 784,20
	137	9.5	Caneta Touch	un	100	R\$ 9,80	R\$ 979,73
	138	9.6	Caneta esferográfica - tipo 2	un	200	R\$ 4,34	R\$ 867,85
	139	9.7	Pen Drive	un	120	R\$ 30,39	R\$ 3.646,22
	140	9.8	Sacola de papel	un	500	R\$ 5,58	R\$ 2.791,75

141	9.9	Medalhão com estojo	un	300	R\$ 23,94	R\$ 7.183,27
142	9.10	Bloco em cristal	un	50	R\$ 184,99	R\$ 9.249,38
143	9.11	Pasta para diploma	un	250	R\$ 18,21	R\$ 4.553,59
144	9.12	Placa de homenagem	un	130	R\$ 124,40	R\$ 16.171,35
145	9.13	Camiseta	un	150	R\$ 32,64	R\$ 4.896,54
146	9.14	Sacola ecológicas	un	400	R\$ 13,53	R\$ 5.412,03
147	9.15	Garrafa para água	un	300	R\$ 18,11	R\$ 5.432,94
148	9.16	Pasta Maleta	un	100	R\$ 497,58	R\$ 49.758,01
149	9.17	Sacola de plástico	un	500	R\$ 2,05	R\$ 1.024,69

Brasília, de de 2025.

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
DIRETOR-GERAL DO STM



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-GERAL**, em 27/11/2025, às 20:45 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **4665820** e o código CRC **10478DFF**.